

令和 5 年度の事業報告書

令和 5 年 4 月 1 日から 令和 6 年 3 月 31 日まで

NPO 法人しげまさ子ども食堂ーげんき広場ー

1 事業の成果

今年度は、大分県の食育推進事業として、市内の児童クラブや食育推進の方々との協働で子ども食堂や学習支援の際、地域の特産品や伝承料理・発酵食品づくりや農業、漁業体験を取り入れることができた。無料学習支援、お弁当配達、朝食支援、キラキラ広場は、継続して定期開催。放課後の居場所事業も参加小学生が増え、日本財団助成 2 年目を終了。「地域が HOKORI プロジェクト」も例年より早い開催 (12/24) だったが、来客数 ~~688~~ 名を超えた。ひとり親家庭への食料品等の配布も好評で、新たな子育て家庭とのつながりができた。「子どもの貧困対策支援カタローエ大分 in 日田」も日田市の団体や行政の新たな横のつながりをつくることができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位: 千円)
① 暮らしサポート	地域の子ども対象に いろいろな体験活動や 食事会を開催	(A) 毎月第 2, 4 土曜日 15:00-19:00 (17:00~ 食事) (B) しげまさ子ども食堂 (C) 延べ 1,147 名	(D) 校区内 小中学生 (E) 延べ 616 名	9,141
〃	放課後の居場所事業	(A) 毎月・水・金 15:00 ~19:30 (B) しげまさ子ども食堂 (C) 12 名	(D) 校区内 小中学生 (E) 延べ 1,008 名	12,116
〃	大分県食育推進事業	(A) 年間 60 回開催 (B) しげまさ、各児童クラ ブ等 (C) のべ 300 人	(D) 校区内 小中学生 (E) 延べ 1,200 名	5,713
② 学びサポート	中学生対象に行う無料学習 支援	A) 毎週金曜日 17:00-19:00 (18:30~ 食事) (B) しげまさ子ども食堂 (C) 延べ 885 名	(D) 校区内 中学生 (E) 延べ 885 名	419
〃	オンライン学習支援			1,593

③遊びサポート	子ども食堂開催時に重政農場内でプレイパーク開催	(A) 毎月第2,4土曜日 15:00-19:00 (17:00~食事) (B) しげまさ子ども食堂 (C) 延べ 1,147名	(D) 校区内 小学生 (E) 延べ 616名	291
④地域 HOKORI ひろがる子どもプロジェクト	・プレゼンテーション指導 ・舞台パフォーマンス指導 発表会 12月24日 来場者 122名	(A) スケジュールによる (B) しげまさ子ども食堂 エイトピアおおの他 (C) 延べ 56名	D) 希望者 (E) 18人	1,024
事業合計				30,769 ①~③共通費 472を含む

(2) その他の事業 *なし*

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	事業費の金額 (単位: 千円)
	実施しなかった		0
事業合計			0

(備考)

- 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(定款にその他の事業が掲げられている場合の活動計算書)」)

R5年度 活動計算書

R5年 4月 1日から R6年 3月 31日まで

NPO法人しげまさ子ども食堂ーげんき広場ー

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
<b>I 経常収益</b>			
1 受取会費			
正会員受取会費	108,000		108,000
受取会費計	108,000	0	108,000
2 受取寄附金			
受取寄附金	1,802,165		1,802,165
施設等受入評価益			0
受取寄附金計	1,802,165	0	1,802,165
3 受取助成金等			
受取民間助成金	16,417,800		16,417,800
受取公的助成金	12,078,778		12,078,778
受取助成金計	28,496,578	0	28,496,578
4 事業収益			
事業収益		0	0
事業収益計	0	0	0
5 その他収益			
受取利息	45		45
雑収益	239,231		239,231
その他収益計	239,276	0	239,276
経常収益計	30,646,019	0	30,646,019
<b>II 経常費用</b>			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	11,186,350		11,186,350
法定福利費			0
退職給付費用			0
福利厚生費			0
人件費計	11,186,350	0	11,186,350
(2) その他経費			
会議費	0		0
消耗品費	3,209,443		3,209,443
食材費	4,414,547		4,414,547
旅費交通費	398,750		398,750
賃借料	229,240		229,240
研修費	55,051		55,051
謝礼金	1,755,800		1,755,800
委託料	140,000		140,000
車両費	3,632,410		3,632,410
保険料	186,523		186,523
水道光熱費	749,690		749,690
施設等評価費用	0		0
減価償却費	969,748		969,748
支払利息	0		0
雑費	3,841,820		3,841,820
その他経費計	19,583,022	0	19,583,022
事業費計	30,769,372	0	30,769,372
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬			0
給料手当			0
法定福利費			0
退職給付費用			0
福利厚生費			0
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
会議費			0
旅費交通費			0
減価償却費			0
支払利息			0
その他経費計	0	0	0
管理費計	0	0	0
経常費用計	30,769,372	0	30,769,372
当期経常増減額	△ 123,353	0	△ 123,353
<b>III 経常外収益</b>			
1 固定資産売却益			0
経常外収益計	0	0	0
<b>IV 経常外費用</b>			
1 過年度損益修正損			0
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	△ 123,353		△ 123,353
法人税、住民税及び事業税	73,000		73,000
当期正味財産増減額	△ 196,353		△ 196,353
前期繰越正味財産額	45,125,861		45,125,861
次期繰越正味財産額	44,929,508		44,929,508

2 事業別損益の状況

科目	暮らしサポート事業	学びサポート事業	遊びサポート事業	ひろがる子どもPJ	支援支援事業	オンライン学習支援事業	第三の現場系モデル事業	食育事業	管理部門	合計
I 経常収益										
1 受取金	0	0	0	0	0	0	0	0	108,000	108,000
2 受取寄付金	1,768,885	0	0	33,500	0	0	0	0	0	1,802,385
3 受取助成金等	8,322,127	0	0	1,078,000	0	0	13,811,800	5,484,851	0	28,496,578
4 事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5 その他収益	101,878	0	0	5	10,000	0	88,881	0	38,534	239,278
経常収益計	10,192,890	0	0	1,111,505	10,000	0	13,700,681	5,484,851	146,534	30,646,018
II 経常費用										
1 事業費										
(1) 人件費										
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給与手当	3,247,200	351,500	0	0	0	0	5,420,450	2,187,200	0	11,186,350
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	3,247,200	351,500	0	0	0	0	5,420,450	2,187,200	0	11,186,350
(2) その他経費										
消耗品費	1,687,818	3,880	0	131,825	0	0	645,875	760,065	0	3,209,443
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	82,800	63,830	0	39,800	0	0	153,520	58,000	0	398,760
食料費	2,780,621	0	0	0	0	0	440,848	1,182,877	0	4,414,547
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	113,770	0	0	0	115,470	0	229,240
研修費	0	0	0	0	0	0	55,051	0	0	55,051
補助金	0	0	0	545,800	0	0	10,000	1,200,000	0	1,755,800
委託料	0	0	0	140,000	0	0	0	0	0	140,000
車両費	10,580	0	0	0	0	0	3,821,850	0	0	3,832,410
保険料	81,020	0	0	0	0	0	83,813	41,880	0	186,623
水道光熱費	309,259	0	0	0	0	0	440,437	0	0	749,696
減価償却費	0	0	0	0	0	0	953,862	0	15,868	869,748
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	882,671	0	281,077	83,003	0	1,592,488	280,275	177,171	455,125	3,841,820
その他経費計	5,894,543	87,590	281,077	1,024,298	0	1,592,488	8,695,832	3,548,373	471,011	19,583,022
事業費計	8,141,743	419,090	281,077	1,024,298	0	1,592,488	12,116,082	6,713,573	-471,011	30,769,372
2 管理費										
(1) 人件費										
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給与手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費										
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
食料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
駐車場代	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
教材費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他経費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常費用計	9,141,743	419,090	281,077	1,024,298	0	1,592,488	12,116,082	6,713,573	471,011	30,769,372
当期経常増減額	1,050,925	-419,090	-281,077	87,207	10,000	-1,592,488	1,584,579	-228,622	-324,477	-523,353

3 活動の原価の算定にあたって必要な現物の提供の内訳

内容	(単位:円)	
	金額	算定方法
食料等の提供	792,700	売却時価によって算定しています。

4 固定資産の増減内訳

科目	(単位:円)					
	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
建物	40,878,000	0	0	40,878,000	1,348,808	39,529,192
建物附属設備	0	2,214,700	0	2,214,700	12,180	2,202,520
器具備品	710,360	265,300	0	975,660	445,247	530,413
合計	41,588,360	2,479,999	0	44,068,359	1,806,335	42,262,024

令和 5年度 貸借対照表  
 令和 6年3月31日現在  
 NPO法人しげまさ子ども食堂-げんき広場-  
 (単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	7,981,046	
未収金	254,300	
流動資産合計		8,235,346
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	39,527,092	
建物附属設備	2,202,520	
器具備品	521,403	
有形固定資産計	42,251,015	
(2) 無形固定資産	0	
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産	0	
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		42,251,015
資産合計		50,486,361
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	1,297,286	
未払法人税等	73,000	
短期借入金	3,984,357	
前受金	202,200	
	0	
流動負債合計		5,556,853
2 固定負債		
長期借入金	0	
	0	
固定負債合計		0
負債合計		5,556,853
III 正味財産		
前期繰越正味財産		45,125,861
当期正味財産増減額		-196,352
正味財産合計		44,929,508
負債及び正味財産合計		50,486,361

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準企業議会)によ

(1) 現物の提供

現物の提供は、「3. 活動の原価の算定にあたって必要な現物の提供の内訳」として注記しています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によ



**財産目録**  
 令和6年3月31日現在  
 NPO法人しげまさ子ども食堂-げんき広場-  
 (単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金		
子ども食堂通帳	2,231,738	
げんき広場通帳	603,939	
地域がHOKORI通帳	188,896	
食育事業通帳	3,766,265	
キッズドア通帳	1,190,208	
オンライン通帳	0	
未収入金		
大分県(子ども食堂)	254,300	
流動資産合計		8,235,346
2. 固定資産		
有形固定資産		
建物		
第三の居場所事業建物	39,527,092	
建物附属設備		
第三の居場所事業建物	2,202,520	
器具備品		
第三の居場所事業建物	521,403	
固定資産合計		42,251,015
資産合計		50,486,361
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
しげ弁	2,002	
学びサポート	35,615	
げんき広場	526,242	
キッズドア	733,437	
短期借入金		
首藤文江	3,984,357	
前受金		
げんき広場	8,200	
キッズドア	194,000	
未払法人税等	73,000	
流動負債合計		5,556,853
2. 固定負債		
長期借入金		
固定負債合計		0
負債合計		5,556,853
正味財産		44,929,508